Instructions

This work aims to design and implement algorithms that will detect anomalies of the flying drone

based on vibration analysis. This is needed to prevent malfunctions and accidents common in the

drone world due to the moving parts (e.g. propellers, motors) that may lead to loose screws or the

gradual wear of components. Vibrations can be measured using the IMU unit, which is already inside

the drone, or an external device with an accelerometer. The evaluation of the data from the vibration

sensor will take place in offline mode without any requirements for real-time processing.

- Research existing solutions.

- Build a suitable test and measuring system (drone parts + hardware).

- Design and implement vibration analysis algorithms to detect flying drone anomalies.

- Gather sample data from several different scenarios (e.g. damaged propellers or engine) and

evaluate the implemented algorithms.

- Evaluate the results achieved and propose future extensions.
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Abstrakt

Cílem této práce je tvorba algoritmu pro detekci vad v bezpilotních letadlech pomocí vibrační
analýzy. Závady na pohonném systému bezpilotních letadel, jako například poškozené vrtule
nebo motory, mohou způsobit ztrátu vztlaku, vyšší spotřebu energie a v nejhorším případě vést
k havárii letadla. Což může způsobit vážné poškození samotného letadla, a zárověň ohrozit
osoby v blízkém dosahu. Vibrace jsou měřeny pomocí 3 osového akcelerometru na vývojové
desce Blip. Pro účely sběru dat je navržena a implementována aplikace založená na Zephyr
RTOS. Jsou pořízeny tři různé datasety, měřením dvou různých zařízení. Dva různé modely na
bázi strojového učení jsou otestovány na naměřených datasetech. Oba modely dosahují více než
95% testovací přesnosti, když jsou trénovány pomocí vzorků ze všech tříd.

Klíčová slova UAV, detekce vad, zpracování signálu, FFT, Zephyr

Abstract

This thesis aims to design an algorithm for the detection of faults on UAVs using vibration
analysis. Defects in the propulsion system of an UAV, such as damaged propellers or motors,
can cause loss of thrust, higher power consumption, and in the worst case, lead to a crash of
the aircraft. Which may cause severe damage to the aircraft itself, and pose a safety hazard to
nearby people. Vibrations are measured using the 3 axis MEMS capacitive onboard accelerom-
eter of a Blip development board. A custom Zephyr RTOS based application is designed and
implemented for the data collection purposes. Three different datasets are collected using mu-
tiple different devices, as vibration sources. Two different machine learning based models are
tested and evaluated on the collected datasets. Both models reach above 95% test accuracy when
trained using samples of all fault classes.

Keywords UAV, fault detection, signal processing, FFT, Zephyr
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Introduction

UAV, commonly known as a drone, is an aircraft without a human pilot, crew, or passengers on
board. UAVs are used in various fields for a wide range of applications. The applications range
from hobby and recreational use cases, through commercial applications, such as in agriculture,
filmmaking and healthcare, to military applications, such as mapping, surveying and load drop-
ping. Over the past few years, the number of UAVs in operation has steeply risen, especially in
the civil segment, and a further increase is expected.

In this work, we are going to focus on multirotor UAVs, a specific subset of UAVs, characterized
by having two or more lift generating rotors.

Motivation

The number of active UAVs keeps rising, whether that is caused by more people purchasing
drones for recreational purposes or companies trying to employ drones for new applications such
as delivery, many of those are UAVs, that operate or will operate in heavily urbanized areas.

These areas are often space-constrained, meaning that the aircraft usually requires the ability
of vertical takeoff and landing, which is most often enabled with the use of propeller based
propulsion systems.

Defects in the propulsion system of an UAV, such as damaged propellers or motors, can cause
loss of thrust, higher power consumption, and in the worst case, lead to a crash of the aircraft.
This may cause severe damage to the aircraft itself, and pose a safety hazard to nearby people.

Since propellers are one of the cheapest parts of a multirotor UAV, an early detection of any
damage to them, and their subsequent replacement, not only improves the safety of operating
such an aircraft, but also prevents, a possibly much more costly, damage to the aircraft.

Objectives

The primary objectives of this thesis are summarized as follows:

Review existing methods for fault/anomaly detection of UAVs.

Design and build a suitable measuring test bench for data acquisition.

1

2 Introduction

Create a dataset representing different scenarios, such as imbalanced propellers, damaged
propellers, or damaged engine of an UAV.

Propose and implement an algorithm using vibration analysis, to detect faults/anomalies in
the UAV’s behaviour.

Evaluate proposed methods and discuss possible future extensions.

Thesis outline

The rest of this thesis is organized as follows. In Chapter 1, we introduce the domain of UAVs, and
we discuss their history, applications and classification. Additionally, we list the main components
of a multirotor UAV and describe their role within the system. Chapter 2 describes the basic
working principle of accelerometers and classifies them based on their underlying technology. In
Chapter 3, we define the problem, provide a brief overview of prior relevant work on the topics
of fault and anomaly detection/identification; and propose and design possible solutions. In
Chapter 4 we discuss and analyse the requirements for creating the necessary datasets. Chapter
5 provides the minimum necessary theoretical background regarding signal theory, digital signal
processing, and machine learning. We describe the data acquisition process and implementation
of algorithms in Chapter 6, followed up by experimental evaluation of implemented algorithms in
Chapter 7. The last part of the thesis summarizes and evaluates achieved results, and discusses
possible future work.

Chapter 1

Unmanned Aerial Vehicles

UAV, commonly known as a drone, is defined as an aircraft without any human pilot, crew, or
passengers on board. An UAV together with all its associated elements, such as ground control
station (GCS), transmission systems, data links, and other support, form an unmanned aircraft
system (UAS). [1]

1.1 History

The history of UAVs dates back to the beginning of the 20th century. One of their first deploy-
ments was during the 2nd World War, when they were used as training targets, or for aerial
photography and reconnaissance purposes. During the Vietnam war, UAVs also began to be
used in a range of new roles, such as acting as decoys in combat, launching missiles against fixed
targets or dropping leaflets. This trend of predominantly military applications continued until
the end of the 20th century. [2, 3]

Various factors, such as general advancements in semiconductor manufacturing allowing for
smaller onboard electronics, new battery technologies offering better power to weight ratios,
or availability of global positioning system (GPS), enabled the manufacturing of smaller and
more affordable UAVs. This led to a gradual adoption of drones for other than military ap-
plications. Nowadays, drones are easily available to the wide public. They can be purchased
as general consumer electronics and are also used for many commercial purposes or by govern-
ment organisations. Some examples of applications include the following:

Mapping, inspecting and surveying dangerous areas such as mining and construction sites

Analysing crop health and conducting topographic surveys to support agriculture

Patrolling of restricted areas

Delivering emergency medical supplies or organs for transplantation

Transferring real-time data from fire and emergency scenes to fire-fighter and police forces

Responding to natural disasters such as an earthquakes, floods, hurricanes or forest fires

By market capital UAVs used for military applications still hold the biggest market share; how-
ever, forecasts predict that should change in the upcoming years, where commercial and consumer
purpose drones should hold the lead. [4, 5]

3

4 Unmanned Aerial Vehicles

1.2 Classification

UAVs, like any other aircraft, may be classified based on various parameters, including but not
limited to:

Size and weight

Range and endurance

Construction and design

Propulsion system

Degree of operational autonomy

Application purpose (military, civil, …)

[6, 7]

1.3 Classification Based on Propulsion System

Drones are often associated with quadcopters, however that is only one of many existing con-
struction designs. Some of the most common designs include fixed-wing, multirotor, and hybrid,
as shown in Figure 1.1.

(a) Multirotor UAV [8] (b) Fixed-wing UAV [9] (c) Hybrid UAV [10]

Figure 1.1 Example UAVs

1.3.1 Fixed-wing

Fixed-wing UAVs are similar to a regular aeroplane, both visually and construction-wise. They
have a central body with two wings attached to it, and although the wings are fixed, they may
contain movable control surfaces, such as flaps, ailerons, and a rudder.

Compared to multirotor UAVs, which use their rotors to generate both lift and thrust forces,
fixed-wing UAVs use their rotors (or another type of engine) only to generate thrust (move
forward), while the lift is generated by the airfoil-shaped wings, when moved relative to the air.
[11, 12]

Unlike multirotor UAVs, which are able to perform vertical take-off and landing, fixed-wing UAVs
usually require a significantly bigger area to perform these procedures. However, once airborne,
thanks to their aerodynamics, they consume less energy and are relatively energy efficient. This
makes them ideal for missions that require the drone to be airborne for longer periods of time or
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when long distances need to be covered, such as surveillance, mapping and climate monitoring.
[11, 13]

1.3.2 Multirotor

Multirotor UAVs consist of a central body and two or more lift generating rotors. Common
(conventional) multirotor configurations consist of an even number of rotors arranged symmet-
rically in one or more parallel planes, with the most common being quadcopter, hexacopter, and

[…]

steps, with the main ones being the following:

Normalization: scaling all signal amplitudes to a fixed range using min-max normalization

Detrending: removing the mean value from each signals axis

Axis Selection: selecting which axes to drop and which to keep

Augmentation: augmenting the input signal by either adding noise or performing a shift in all
axes

Transformation: applying a transformation on each axis of the signal separately

Flattening: reshaping each transformed signal into a one-dimensional vector

Some of the mentioned steps were used as hyperparameters during the training.

6.4.2 Data Splitting

On each dataset 3 train test splits were conducted, specifically:

train-test split all data equally

train-test split excluding samples of certain fault types from the training set, meant to test
the generalization capabilities on unseen faults

train-test split excluding samples of certain motor speeds from the training set, meant to test
the generalization capabilities on unseen devices (such as motors with higher KV rating)

6.4.2.1 Training

All data were labeled as either faulty or healthy, models were trained to perform binary classifi-
cation. On both models, some form of grid search was applied to find the best hyperparameters.
In the case of the kNN classifier, the Scikit-learn implementation was used, while for the Ten-
sorFlow FNN, the grid search was performed manually. Additionally, data augmentation was
performed in between each epoch to prevent overfitting caused by the lack of data. Accuracy
was used as our main metric for model validation. The tuned hyperparameters are listed in the
following Tables 6.7 and 6.8.

Hyperparameters
Normalization none, min-max(-1,1)
Axis Selection [0], [1], [2], [0,1,2]
Transformation none, FFT, root-mean-square energy (RMSE)
Number of Neighbours 3, 7

Table 6.7 kNN pipeline hyperparameters
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Hyperparameters
Optimizer Adam
Learning rate 0.001
Architecture 2 hidden layers of 128 neurons with 25% dropout
Epochs 30
Batch size 32
Normalization none, min-max(-1,1)
Axis selection [0,1,2]
Transformation FFT, RMSE
Gausian noise standard deviation 1, 0.025
Gausian noise probability 0.5, 0.75

Table 6.8 FNN pipeline hyperparameters
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Evaluation

This chapter presents the performed experiments and evaluates our algorithms.

K-Nearest Neighbors pipeline performance

The pipeline based on kNN was able to achieve test accuracy of over 94% on all three datasets,
when trained on samples of all fault and motor speed classes. On the third dataset, when real
damage samples were completely excluded from training, the model still reached about 90%
accuracy. However, when excluding data of different motor speeds, the model rarely reached an
accuracy of over 60%. In almost all the performed tests, the best model was using RMSE as the
transformation. Indicating that prediction based solely on the total energy of a signal can yield
good results if a sufficient amount and variety of data are sampled.

Neural Network pipeline performance

The FNN pipeline performed in general in most cases either the same or worse compared to the
kNN pipeline. This was caused mainly due to the lack of data, which often led to large overfitting
of the model. Using data augmentation, specifically adding random Gaussian noise to each
sample at the start of each epoch, improved the accuracy greatly; other types of augmentation,
such as shifting, did not yield significant changes in performance. In contrast to the kNN pipeline,
best results were achieved using the FFT transformation.
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Conclusion

The main goal of this thesis was to design and implement an algorithm for fault detection of
UAVs using vibration analysis. In the first two chapters, we did a brief overview on UAVs
and accelerometers. In the next chapter, we summarized some of the previous relevant work
on the topic of fault detection of UAVs. Next, we designed an embedded application for the
purposes of data collection, and designed two test benches. In total, three datasets were collected;
however, due to hardware issues, the datasets were all limited in size. Two machine learning
based classifiers were tested on all three datasets, both showing good performance when trained
on samples of all classes. When exposed to previously unseen faults depending on the scale

There are many opportunities for future improvements. Mainly the data acquisition process
is at the moment limited by not only by the maximum sampling rate but also by the maximum
duration of a single measurement. Different development boards supporting Zephyr OS might
yield better results.
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Acronyms

ADC analog-to-digital conversion. 36

DFT discrete Fourier transform. 39

DTW dynamic time warping. 43

ESC electronic speed controller. 6, 9, 10, 11, 13, 24, 30, 52

FC flight controller. 6, 11, 13, 23

FD fault detection. 19, 22

FDD fault detection and diagnostics. 19

FDI fault detection and isolation. 19, 21

FFT fast Fourier transform. 22, 39, 57, 58, 59

FNN feedforward neural network. vii, 45, 47, 56, 57, 58, 59

FPGA field programmable gate array. 26

GCS ground control station. 3

GPS global positioning system. 3, 13

I2C inter-integrated circuit. 24

IMU inertial measurement unit. 13, 22, 23

kNN k-nearest neighbors. vii, 43, 56, 57, 59

Li-ion lithium-ion. 11, 12

LiPo lithium-ion polymer. vi, 11, 12, 13, 54

LSTM Long and Short-Term Memory. 21, 22

MCU microcontroller. 26
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MEMS micro-electro-mechanical systems. 18, 24

ML machine learning. 40, 41, 42

MLP multilayer perceptron. 45

MPU microprocessor. 26

NiMH nickel metal hydride. 11, 12

OS operating system. 26

PWM pulse-width modulation. 11, 30, 52

RMSE root-mean-square energy. 57, 58, 59

RPM revolutions per minute. 7, 10, 56

RTOS real time operating system. 26

SoC system on a chip. 24, 26

SPI serial peripheral interface. 24

SQNR signal to quantization ratio. 36

SVM support vector machine. 22

UART universal asynchronous receiver/transmitter. 50

UAS unmanned aircraft system. 3

UAV unmanned aerial vehicle. vi, 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 19, 21, 22, 23, 25, 29, 61

WPD wavelet packet decomposition. 21, 22
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REAME.md........................................................................README
thesis.pdf..................................................the thesis text in PDF format
zephyr_app.........................................the zephyr daat acquisition application
algorithms.........................................................notebooks and models
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