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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné s menšími výhradami. Práce znalostního inženýra by si
rozhodně zasloužila detailnější popis navrhovaných algoritmů a podrobnější
vyhodnocení.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Ačkoliv je text práce dostatečného rozsahu, kvalita práce s rostoucím počtem kapitol
znatelně klesá. Přečtení názvu kapitol a jejich sekcí se mi zdá zmatečné. Např. kapitola
Accelerometers mohla být součástí kapitoly 2. Nebo si např. myslím, že kapitolu Theory
nedává smysl zařadit jako pátou po všech dalších věcech. Nejsem taktéž velký fanda
sekcí čtvrté úrovně, kterých se v práci vyskytuje opravdu dost. Kromě toho jsou zde občas
drobné překlepy, chybějící zkrátky (např. AC, FPV) a chybějící texty k sekci 2.1.1.

Kapitola o UAVs je výborně napsaná. Nicméně o datasetu, výsledcích a použitých
metodách se toho čtenář moc nedozví.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Součástí nepísemné části je měřící sestava, firmware měřícího zařízení a software pro
vyhodnocení nasbíraných dat. Díky měřící sestavě je možná snadno a kontrolovaně sbírat
nová data týkající se různých kombinací motorů, vrtulí a defektů. Co se však týká firmware
měřícího zařízení, tak sběr dat má očividně ještě mouchy a pro reálné využití by bylo
nutné do něj hodně zasahovat. A software pro vyhodnocení očividně přinesl nějaké

výsledky, ale rozhodně by zasložil přepracovat, aby bylo možné výsledky lépe
interpretovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 72 /100 (C)

Práce jistě přináší nové poznatky v oboru detekce defektů pohonné soustavy dronů.
Bohužel ne všechno se podařilo do písemné části sepsat a zapracovat v dostatečné
kvalitě.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student své řešení pravidelně konzultoval, ačkoliv time management mohl být zvládnutý
o něco lépe.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Bez komentáře.

Celkové hodnocení 76 /100 (C)

Ačkoliv práce má několik nedostatku, mám z výstupu spíše pozitivní dojem. Student
musel pracovat s poměrně různorodým vybavením (od droních systémů až po embedded
zařízení), což z práce dělá obtížnější zadání, a přesto byl schopný odevzdat funkční
řešení. Za mě tedy hodnotím známkou C (76).

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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